Tertium exemplum est de Sacerdote conserante hostiam propter fortilegium, aut aliun malum finem: ille enim physicè movetur, & applicatur à Deo ad talē consecrationem; cum ad illam instrumentaliter tātū concurrat, & instru-

DE SCIENTIA FUTVRORVM CONTINGENTIVM. 255

mentum priusquam operetur, debeat moveri, & applicari a causa principali, ut docent Philosophi 2. Phys. & constat in instrumentis artificialibus.

Sicut ergo Deus ita movet & applicat Sacerdotem ad tales consecrationem, ut supernaturalis est, quod tamen ab illo non attingitur, nec causatur, quatenus est mala & sacrilega; sed sub hac ratione, totaliter in pravam intentionem ipsius Sacerdotis consecrantis reducitur. Ita similiter, quando Deus movet, & applicat voluntatem ad materiale peccati, ita in illo attingit entitatem, actualitatem, vitalitatem, & bonitatem transcendentalis, qua pertinent ad ordinem physicum; ut ejus motio & concursus, nullo modo se extendat ad deformitatem & malitiam moralem. Quia (ut alibi ostendemus) concursus Dei generalis praecisus est, & respicit solam rationem entis, & existentiae actualitatem, aliasque rationes ad ordinem physicum spectantes; non vero illas qua pertinent ad ordinem moralem, inter quas est malitia, & deformitas actus peccaminosi; qua proinde est extra spharam activitatis divinae, & per se primò in causam moralem, & operantem difformiter ad regulas morum reducitur.

199. Secundò responderi potest, Quod licet Deus causet materiale peccati, & prædeterminet voluntatem ad illud: non tamen propterea est causa malitiae, & deformitatis, que ad illud consequitur: quia talis malitia & deformitas, non sequitur ad materiale materialiter sumptum; sed ad materiale formaliter consideratum, & quatenus fundat ipsam malitiam, & deformitatem; sub qua ratione, non est à Deo prædeterminante, sed à voluntate humana, ut subdita regulis morum, & ut liberè, ac moraliter operante.

Hac responsio & doctrina illustrati potest ex exemplo relationis: Sicut enim ille non censetur causare relationem similitudinis, qui praecisè facit entitatem albedinis, que est ejus fundamentum materialiter sumptum; sed solum qui facit albedinem, ut in ratione specifica cum alia convenientem: ita similiter qui producit entitatem, substantiam, & bonitatem transcendentalis actus peccaminosi, non censendus est ponere fundamentum malitiae moralis; sed ille solum, qui elicit talen actum, tanquam agens morale, & cum subiectione ad regulas morum, à quibus deflectur.

200. Tertiò responderi potest, quod licet Deus prædeterminet ad materiale peccati, cum quo ipsa malitia, & deformitas habet indisolubilem nexus, non tamen propterea est causa peccati: quia (ut latè exponemus Tractatu sequenti, quando agemus de divinis prædefinitionibus) Deus nunquam determinat voluntatem ad materiale peccati, nisi ut objectivè & in genere causæ materialis, & occasionalis determinatus ab eadem voluntate; qua ex propria malitia & deformitate, prævidetur seipsum determinatur ad formale, vel ad materiale formaliter sumptum, & quatenus fundat ipsam malitiam & deformitatem. Unde talis determinatio, & applicatio ad materiale, est à Deo veluti invito, & coacto, & solum tanquam à causa prima, & universalis provisore, qui debet subministrare omnibus causis secundis, præsertim liberis, media necessaria ad agendum, & ad attingendam in suis operationibus, & effectibus, rationem entis, & actualitatem existentiae & operationis (inter quæ media,

A unum ex præcipuis, est applicatio ad actum) & qui debet etiam permettere aliquos defectus, non solum in ordine naturali, sed etiam in ordine moralis; ut hinc magis reluceat, & manifestetur perfectio sue justitiae, & misericordiae, ac pulchritudo totius universi. Licet ergo voluntatem hominis applicet ad materiale peccati, quia tamen ad hoc movertur, & determinatur ab ipsa voluntate humana, seipsum prius natura determinante ad ipsum formale, vel materiale formaliter sumptum (ut alibi latius exponemus) hinc sequitur malitiam, & deformitatem peccati, que ad illud materiale consequitur, non esse attribuendam Deo moventi, & applicantis, sed voluntatis, illum objectivè, & materialiter determinanti ad tales motionem, & applicationem. Ex qua responsione, & doctrina, quam Joannes à S. Thoma, & Vincentius Baronius tradunt, & probabile reputant Salmantenses in Tractatu de voluntate Dei, omnes Adversariorum impetus, totaliter infringuntur, omniaque illorum tela, & sophismata, facilime eliduntur.

C Ad primam confirmationem respondeo primo retrorando argumentum in Adversarios: peccatum enim non minus infallibiliter sequitur ad denegationem gratiae congrua, quam ad denegationem gratiae efficacis & prædeterminantis: Ergo si Deus denegando auxilium efficax, sit causa saltem moralis, & indirecta, cur homo labatur in peccatum, etiam denegando gratiam congruam, & ponendo eum in illis occasionibus & circumstantiis in quibus per scientiam medium prævidit peccatum, etiam erit causa, saltem moralis & indirecta, cui incidat in peccatum.

D Respondeo secundò, negando sequelam Majoris. Ut enim docet S. Thomas 1. 2. quest. 79.

art. 1. Deus peccati causa (etiam indirecta) dici non potest, nec debet. Quia tametsi aliquibus non prebeat auxilium, quod si præberet, non peccarent, hoc totum facit, secundum ordinem sine sapientia, & justitia; cum ipse sit sapientia, & justitia: unde non imputatur ei quod alius peccet, sicut causa peccati. Sicut gubernator non dicitur causa submersio navis, ex hoc quod non gubernat navem: nisi quando subtrahit gubernationem,

D potens & debens gubernare. Quibus verbis clarissimè docet, quod licet Deus subtrahat, & deneget homini auxilium speciale, ad cuius denegationem infallibiliter peccatum consequitur, non tamen propterea illud debet, vel potest Deo imputari, tanquam causa, etiam indirecta, & per accidens; quia auxilium illud speciale, homini non teneret concedere: ut autem id quod sequitur ad defectum actionis, alteri imputetur, tria requiruntur: scilicet quod possit, & debeat agere, & non agat; ut tradit idem S. Doctor 1. 2. quest. 6. art. 3. in corpore, his verbis. Non semper id quod sequitur ad defectum actionis, reducitur sicut in causam in agens, ex eo quod non agit: sed solum tunc cum potest, & debeat agere. Si enim gubernator non posset navem dirigere, vel non esset ei commissa gubernatio navis, non imputaretur ei navis submersio, que per absentiam gubernatoris continget.